Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS à professora e

gestora Cíntia Faria da Silva, em reconhecimento à sua trajetória marcada pelo

compromisso, liderança e excelência no serviço público educacional. Formada

integralmente na rede pública, construiu sua carreira com dedicação, sensibilidade social

e profunda convicção no poder transformador da educação.

Atualmente gestora das E.M.E.B.s “Profº Mineo Rossi” e “Cezar Augusto

Pinheiro”, destaca-se pela condução de uma gestão qualificada, responsável por

relevantes melhorias estruturais e expressivos avanços pedagógicos, fruto do

planejamento, do acompanhamento das aprendizagens e da valorização da equipe

escolar.

Com sólida formação acadêmica e atuação fundamentada na Pedagogia

Histórico-Crítica baseada em evidências, recentemente obteve destaque no processo

seletivo do Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas Educacionais da UNESP,

reafirmando seu compromisso com a educação pública, a pesquisa e a transformação

social.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 001/2026

Recebido em 02/02/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
02/02/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 02 de fevereiro de 2026.

VÉIO MODESTO

- Vereador –